
Zápis ze zasedání výboru ČGGS 26.4.2023 Hradec Králové 
 
přítomni  členové výboru (dle abecedy bez titulů): Milena Bretšnajdrová, Dana Hrnčiariková, Božena 
Jurašková, Astrid Matějková, Martina Nováková, Milan Stolička, Zuzana Šnajdrová, Hana Vaňková, Eva 
Topinková, Jiří Zajíc 

 
přítomni členové revizní komise: Zuzana Boháčová, Zdenka Polzerová, Helena Kajmanová, Ingrid 
Rýznarová 
 
host: primář MUDr. Tomáš Richter, PhD. 

 
omluveni: Katarina Bielaková, Renáta Petrová, Pavel Weber 
 
1. Volby do výboru ČGGS proběhnou elektronicky 
- bude zveřejněno na webu a v časopise 
- volební komise tříčlenná – geriatři, kteří sami nebudou kandidovat 
- budou osloveni e-mailem všichni členové společnosti - kdo chce kandidovat, nebo někoho navrhnout 
- následně bude zveřejněna kandidátní listina 
- ze sekretariátu ČLS JEP paní Dana Hanušová by nás tím měla provést 
- MUDr. Helena Kajmanová a MUDr. Renáta Petrová už nebudou do dalšího období kandidovat 
- návrhy členů výboru, koho oslovit i osobně a nabídnout kandidaturu ve výboru 
- nutno ještě před volbami aktualizovat kontakty členů společnosti 
 
2. primář MUDr. Tomáš Richter, PhD. se vyjádřil ke společnému vzdělávacímu kmeni 
– legislativa, první pomoc 
- MZČR chce asi větší změny v rámci společného kmene 
- prim MUDr. T. Richter PhD. navrhuje přidat do kmene 14 dní až měsíc geriatrii, prof MUDr. E. Topinková, 
CSc souhlasí 
- MUDr. H. Vaňková, PhD,  navrhuje, aby ale stačilo akreditované pracoviště I typu (pro kmen nemusí být II 
typu) 
 
3. Rezidenční místa pro vzdělávání v geriatrii  
- diskutována varianta žádat jen o rezidenční místa pro vlastní specializační výcvik až po kmeni 
- výborem schváleno, že je potřeba požádat MZ o obě varianty – tedy o rezidenční místa na celou dobu 
specializačního vzdělávání včetně kmene i rezidenční místa na vlastní specializační výcvik až po kmeni 
- konkrétní pracoviště si pak vybere, o kterou variantu požádá 
- jen nutné nabídnout mladým atraktivní  
- pregraduální vzdělávání v geriatrii s racionální návazností 
 
4. PR CzechMed paní Ulrichová – nabízí projekt spolupráce geriatrů s praktiky „najdi si svého geriatra“ 
– webové stránky 
- MUDr. B.Jurašková, PhD pošle dokument výboru (připomínky do 14 ti dnů) 
- důležité aby si projekt nekonkuroval s již probíhajícím projektem s Nadačním fondem Alzheimer 
 
5. spolupráce s ostatními obory 
- chirurgové začali používat termín frailty – ale je nutná vzájemná domluva, aby nedocházelo k přílišnému 
zjednodušení 
- geriatrický pacient na interně nemá automaticky geriatrický režim a péči 
 
6. Projekt Podpora rozvoje geriatrických ambulancí 
Dr. Jurašková, Dr. Vaňková: 
– k rozeslání jsou připraveny podklady a formuláře pro zapojené geriatrické ambulance 
- Přímo na geriatrickém kongresu proběhlo v rámci úvodních přednášek sdělení shrnující dosavadní 

výstupy projektu – dva nové doporučené postupy a dva registrační listy nových výkonů, dosavadní 
jednání s MZČR a ZP 

- Proběhlo také představení dvou nových výkonů kterým se bude ČGGS věnovat v roce 2023 a vstupní 
diskuse k nim s účastníky kongresu  
 

 
7 Národní plán rozvoje geriatrie  
Na geriatrickém kongresu v HK workshop k Národnímu plánu rozvoje geriatrie. Předsedkyně ČGGS, Dr. 
Jurašková, Dr. Vaňková za výbor ČGGS a zástupkyně OZP MZ ČR Mgr. Kavková a Ing,Hejdová představily 



priority Národního plánu rozvoje geriatrie a proběhla živá diskuse s účastníky kongresu k prioritám a 
směřování rozvoje geriatrie. 
 
8.Spolupráce s klinickými farmaceuty – kurz běží; chtějí aby geriatři také v projektu pokračovali 
 
9. Fakultní pracoviště jsou velmi nejednotná - každé pracoviště má jinou organizaci, jiná lůžka, nejednotné 
i  názvosloví 
Předsedkyně ČGGS MUDr. B. Jurašková, PhD žádá všechny kolegy z lékařských fakult, aby jí do týdne za 
každou fakultu napsali, jak je organizovaná výuka – kolik hodin je pro každého studenta geriatrie v kurikulu, 
zda je geriatrie předmět povinný nebo volitelný, počet hodin seminářů / přednášek / praktik. 
 
10. Kongresy 
- 9.9.2023 Valné zhromaždenie členov Slovenskej gerontologickej a geriatrickej spoločnosti,  
- 15.9,2023 XXV. Brněnský geriatrický den a XXX. Brněnský den praktického lékařství 
- 19th EuGMS congress Helsinky 20.-22.9.  
 
11. Atestace 
- nejbližší atestace - červen Olomouc 
- nutno upřesnit další termíny- 2 termíny atestací a dva termíny modulů na 2024 – z Brna a Hradce Králové 
napíšou prof MUDr. E. Topinkové, PhD  (modul v Hradci leden nebo únor 2024, aby byl čas do atestací) 
 
12. Příští gerontologický kongres bude kolem 15.4. (10.-11.4.) aby nekolidoval XXX Luhačovickými dny 
ani s Diabetologickým kongresem 
 
13. Spolupráce s diabetology 
- FN Motol – MUDr. Martina Nováková vyřizuje pozdrav od prof. MUDr. Milana Kvapila, Csc, MBA 
- prof. MUDr Terezie Pelikánová, DrSc – časopis Česká diabetologie 
- na podzim chtějí připravit geriatrické číslo – diabetologové navrhli, zda by geriatr mohl článek o syndromu a 
diabetolog by doplnil, na co konkrétně mají dát diabetologové pozor 
- v plánu pak rozšíření na učebnici.  
- dohoda na výboru: Články do časopisu dle výše uvedeného nejdříve na jaře, s omluvou diabetologům. 
Nyní je nutno finalizovat důležité geriatrické projekty. K diabetologické učebnici nabídne výbor ČGGS 
připomínkování geriatrických kapitol. 
 
14. MUDr. Hana Vaňková PhD referovala o evropském projektu PROGRAMMING – cíleno na vzdělávání 
lékařů negeriatrů v geriatrických kompetencích, podpora pro oblasti (státy) kde se geriatrie jako obor teprve 
ustavuje. Státy s rozvinutou a rozvíjející geriatrií budou připravovat vzdělávácí podklady i podklady o 
geriatrické medicíně a jejím přínosu pro veřejné zdraví. 
-  vzájemná komunikace mezi státy se zkušeností v geriatrii směrem k těm, kde ještě geriatrie není plně 
ustanovena v systému zdravotnictví a vzdělávání lékařů (např Řecko, Makedonie) 
- i např gerostomatologie 
- připravují se informační materiály o evropském projektu PROGRAMMING 
 
15. další zasedání výboru celodenní 14.6. - Pardubice 
 
 
Zapsala MUDr. Zuzana Šnajdrová  26.4.2023, Hradec Králové 


